ratification de l’accord de prêt signé le 18 septembre 2025 entre le Burkina Faso 

et la Banque Ouest africaine de développement (BOAD) en faveur du Fonds 

burkinabè de développement économique et social (FBDES) pour le 

financement partiel de sous projets d’intérêt public. 

Le montant du prêt financé par la BOAD s’élève à trente-six milliards             

(36 000 000 000) F CFA.  

Le coût global du Projet d’appui au FBDES (PA-FBDES) est estimé à 

quarante-deux milliards six cent quatre-vingt-six millions (42 686 000 000) 

F CFA.  

Il est financé à hauteur de six milliards quatre-vingt-six millions                      

(6 086 000 000) F CFA par les promoteurs privés et de six cent millions                 

(600 000 000) F CFA par l’Etat burkinabè à travers le FBDES. 

L’objectif global de ce projet est de soutenir les entreprises à fort potentiel dans 

les secteurs stratégiques de l’économie.

[...]

l’assainissement a fait au Conseil une communication relative aux rapports 

annuels conjoints, portant sur l’état et la gestion du Fonds de réhabilitation et de 

fermeture de la mine (FRFM) au titre des exercices 2023 et 2024. 

Pour l’exercice 2023, les recouvrements se chiffrent à sept milliards deux cent 

dix-huit millions trois cent cinquante-neuf mille cent trente et un                     

(7 218 359 131) F CFA, soit un taux de réalisation de 29,59%, provenant 

exclusivement de trois mines industrielles.  

Le montant total des cotisations attendues s’élevait à vingt-quatre milliards trois 

cent quatre-vingt-dix millions cent douze mille quatre cent trente-neuf                        

(24 390 112 439) F CFA.  

Il ressort également que les 14 sociétés de mines semi-mécanisées et les              

31 sociétés de carrières industrielles n’ont procédé à aucune cotisation au titre 

du FRFM pour cette année. En matière de conformité réglementaire, seules                  

07 sociétés ont transmis leurs plans de réhabilitation et de fermeture. 

S’agissant de l’exercice 2024, les cotisations recouvrées atteignent treize 

milliards sept cent trente et un millions cinq cent cinquante-quatre mille quatre 

cent quarante-deux (13 731 554 442) F CFA, soit un taux de réalisation de         

49,55%, versés par 07 sociétés minières. Les cotisations attendues s’établissaient 

à vingt-sept milliards sept cent huit millions neuf cent quatre-vingt-onze mille 

deux cent quarante-quatre (27 708 991 244) F CFA.  

Pour cet exercice également, les 17 mines semi-mécanisées et les 34 sociétés de 

carrières industrielles n’ont pas honoré leurs obligations de cotisation. En 

matière de réhabilitation, 10 sociétés minières ont transmis leurs plans de